Curso de graduação em Engenharia de Produção
Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Tecnologia - Av. Roraima, 1000 - Prédio 07
CEP 97105-900 - Santa Maria - RS - Brasil

Sala 316 - Tel: (55) (55) 3220 9501
e-mail: producao@ufsm.br

______________________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________

Ata 03/2014

Aos dezesseis dias do mês de maio do ano de dois mil e quatorze, às 14h na sala 403 do 1

Centro de Tecnologia, reuniu-se extraordinariamente o Colegiado do Curso de Graduação 2

em Engenharia de Produção, sob a presidência do prof. Marcelo Hoss, para deliberar sobre 3

a seguinte ORDEM DO DIA: 1 – Pré-requisitos: Ergonomia e Simulação ; 2 – Consulta 4

professor sobre PET da EP; 3 – Resultado solicitação da CPA; 4 - Reingresso 2014; 5 – 5

Solicitação de DCG: EPG1008 - Desenho Técnico; 6 - Apresentação do andamento 6

atividades Projep Jr.; 7 - Assuntos Gerais. Estiveram presentes os seguintes membros do 7

colegiado: os professores Alberto S. Schmidt, Andreas D. Weise, Marcelo Hoss, , o técnico 8

administrativo Vinícius L. Nicolini, e os alunos Rodrigo S. Bender (titular), Patrícia C. Barro, 9

além dos alunos representantes da Projep Jr. O prof. Marcelo Hoss iniciou a reunião 10

informando a ordem do dia e passando para o primeiro ponto da pauta. 1. Pré-requisitos: 11

Ergonomia e Simulação. O professor Marcelo Hoss iniciou a pauta argumentando e 12

expondo os motivos para que a disciplina DPS1024 – Sistemas de Produção I não fosse 13

mais necessária como pré-requisito da disciplina DPS1069 – Modelagem e Simulação 14

Discreta de Sistemas. Da mesma forma, a disciplina DPS1023 – Engenharia de Segurança 15

ser eliminada como pré-requisito de DPS1071 – Ergonomia. Assim, foi sugerido a retirada 16

desses pré-requisitos. Todos os membros do colegiado foram favoráveis. 2 – Consulta 17

professor sobre PET da EP.  O professor Marcelo Hoss informou os membros do 18

colegiado que o professor Cristiano Roos ficou responsável pela busca de informações 19

sobre o PET da Engenharia de Produção. O professor Alberto sugeriu que o professor 20

Cristiano seja convidado para a próxima reunião do colegiado para apresentar o PET. 21

Todos concordaram com a sugestão. 3 – Resultado da solicitação da CPA. O secretário do 22

curso, Vinícius Nicolini, apresentou os resultados da solicitação de recursos da CPA. Dos 23

R$95.000,00 arrecadados pelo Centro de Tecnologia, o curso de Engenharia de Produção 24

recebeu R$6.368,04. O secretario também informou que o prazo limite para programar a 25

execução dos recursos é dia 24/10/2014. O mesmo ficará incumbido de realizar os 26

trâmites da para programar a execução. 4 - Reingresso 2014. O professor Marcelo Hoss 27

informou que não haverá vagas por reingresso este ano em função das diretrizes repassada 28

pela pró-reitoria de graduação. O reingresso somente ocorrerá quando a partir da primeira 29

turma se formar. O aluno Rodrigo Bender relatou a situação dos alunos de outros cursos 30

Curso de graduação em Engenharia de Produção
Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Tecnologia - Av. Roraima, 1000 - Prédio 07
CEP 97105-900 - Santa Maria - RS - Brasil

Sala 316 - Tel: (55) (55) 3220 9501
e-mail: producao@ufsm.br

______________________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________

que estão buscando entrar por reingresso. Muitos alunos na expectativa de reingresso 31

estão realizando disciplinas do currículo da Engenharia de Produção em vagas 32

remanescentes obtidas após a semana de reajuste de matrícula. 5 – Solicitação de DCG: 33

EPG1008 - Desenho Técnico. O assunto dessa pauta não foi abordado na reunião e será 34

tratado em reunião futura com a presença da coordenadora do curso. 6 - Apresentação do 35

andamento das atividades da Projep Jr. Os alunos representantes da Projep Jr. 36

apresentaram perante o colegiado a missão, visão e valores da empresa, assim como o 37

quadro de colaboradores, plano estratégico, plano de ação e projetos futuros. O professor 38

Alberto Schmidt sugeriu que a empresa insira em seu organograma um conselho 39

administrativo deliberativo que assessore o trabalho, podendo ser formado por pessoas 40

com mais experiência, como professores e profissionais do mercado. O professor Alberto se 41

ofereceu ajuda nessa estruturação. O professor Andreas expressou os motivos para que os 42

consultores sejam remunerados por projetos executados.  O professor Hoss sugeriu que em 43

duas semanas seja criado o conselho deliberativo, assim como seja realizada uma reunião 44

com o professor Mário explicitando as novas decisões do colegiado. Todos concordaram 45

com as sugestões. 7 - Assuntos Gerais. Dando início aos assuntos gerais, o professor Hoss 46

informou que o professor Andreas irá representar o curso no ENCEP 2014, que ocorre em 47

Aracajú, SE. Seguindo a pauta, o professor informa que o curso possui um novo site, 48

gerenciado pelo CPD. Nada mais tendo a constar, foi lavrada a presente ata que vai assinada 49

por Vinícius Lüdke Nicolini, secretário do Curso de Graduação em Engenharia de Produção 50

e pela professora Morgana Pizzolato, Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia 51

de Produção.  52